ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ TÂY THÀNH            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TB – UBND     Tây  Thành, ngày    tháng   năm

THÔNG BÁO

Về việc bỏ thuốc chuột tập trung bảo vệ vụ Xuân 2023

Kính gửi:

- HTX DV Nông nghiệp;

- Ban chỉ huy các xóm và toàn  thể bà con nông dân trên địa bàn xã.

Lúa xuân 2023 đang thời kỳ đẻ nhánh đến - đẻ nhánh rộ. Thời tiết thuận lợi

nên nhìn chung lúa sinh trưởng và phát triển tốt. Tuy nhiên, nạn chuột hoành hành

trên diện rộng gây ảnh hưởng lớn đến cây lúa. Trước tình hình đó, UBND Huyện

Yên Thành đã hỗ trợ cho  các xã thuốc chuột để tổ chức diệt chuột đồng loạt.

UBND xã đã đi nhận thuốc và tiến hành cấp thuốc về cho các xóm. Để việc diệt

chuột đạt hiệu quả cao, yêu cầu HTX DV NN, ban chỉ huy  các xóm và toàn thể

nhân dân thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với ban xóm:

Trong ngày 24/2/2023 đến tại HTXNN để tiến hành nhận lượng thuốc chuột

của xóm mình.

- Hình thức đặt thuốc: Yêu cầu các xóm tổ chức đặt thuốc tập trung vào cùng

một thời điểm để có hiệu quả cao. Xóm bàn bạc, thống nhất với dân để thuê người

đặt thuốc, nguồn kinh phí thu từ dân. Không chia nhỏ ra cho các hộ dân tránh tình

trạng nhà diệt nhà không, lãng phí thuốc và hiệu quả không cao.

- Thời gian đặt thuốc trên toàn xã: Từ ngày 24 – 25/02/2023.

- Thuốc được cấp là thuốc GIMLET 0,2 GB. Thuốc đã được trộn sẵn, về chỉ

cần tháo ra và tiến hành đặt. Là thuốc chuột thuộc nhóm chống đông máu, thế hệ

mới. thuốc không mùi vị và không gây co giật, nên chuột không có hiện tượng

ngán bả. Khi chuột ăn phải thuốc, chuột sẽ ngừng cắn phá và bị xuất huyết đường

ruột, mật độ chuột chết cao nhất ở ngày thứ 6 và thứ 7. Chuột thường vào hang và

chết trong hang nên ít gây ô nhiễm môi trường.

- Vị trí đặt thuốc: Căn cứ dấu hiệu của chuột để đặt thuốc. Thông thường chuột

thường ở những nơi cồn cao, bụi rậm, bãi rác, dọc bờ ruộng… những nơi gần

nguồn thức ăn của chuột. Mồi được đặt tại nơi khô ráo, tránh bị ướt. Trong trường

hợp đất bị ẩm, cần phải đặt 1 túi nilon trước khi đặt thuốc Gimlet 0.2GB.

- Định mức: Toàn xã được hỗ trợ 156,44  kg thuốc đã trộn sẵn với định mức:

0.92kg/ha. Các xóm chọn vị trí thích hợp để  đặt thuốc có hiệu quả nhất.

- An toàn sử dụng: Bảo quản thuốc nơi khô ráo, tránh ánh sáng trực tiếp. Để

thuốc xa trẻ em, thực phẩm, vật nuôi và nguồn nước. Khi sử dụng thuốc phải mang

theo bảo hộ lao động như: Khẩu trang, kính mắt, găng tay.

3. Đối với các hộ dân

Phối hợp với ban xóm để công tác diệt chuột đạt hiệu quả cao nhất. Trong vòng

1 tuần kể từ ngày xóm tiến hành bỏ thuốc chuột, yêu cầu người dân không thả vịt,

gà, chó mèo, trâu bò tránh trường hợp ăn trúng bã chuột và chuột chết.

Trên đây là thông báo của UBND xã Tây  Thành về việc giệt chuột tập trung

bảo vệ vụ Xuân 2023. Yêu cầu HTXNN, các ban xóm cùng toàn thể nhân dân

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                     KT. CHỦ TỊCH
- TT Đảng ủy;                   PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu VT, Ban NN.

                                                                          Thái Văn Cẩm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T07:30:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Thái Văn Cẩm<camtv@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T09:17:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T09:17:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T09:17:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T09:17:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T09:17:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!